GE_GERICHTE ATAS/323/2024 vom 8. Mai 2024
GE Cour de justice, 2024-05-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_323_2024
FR: GE_GERICHTE ATAS/323/2024 du 8 mai 2024
IT: GE_GERICHTE ATAS/323/2024 del 8 maggio 2024
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

risquent de devoir supporter les conséquences de l'absence de preuves (ATF 125 V 193
consid. 2 et les références).
E. 5.2
Le juge des assurances sociales fonde sa décision, sauf dispositions contraires de la loi, sur
les faits qui, faute d'être établis de manière irréfutable, apparaissent comme les plus
vraisemblables, c'est-à-dire qui présentent un degré de vraisemblance prépondérante. Il ne
suffit donc pas qu'un fait puisse être considéré seulement comme une hypothèse possible.
Parmi tous les éléments de fait allégués ou envisageables, le juge doit, le cas échéant,
retenir ceux qui lui paraissent les plus probables (ATF 126 V 353 consid. 5b et les
références ; ATF 125 V 193 consid. 2 et les références ; cf. ATF 130 III 321 consid. 3.2 et
3.3
A/638/2024 - 6/10 - et les références). Aussi n'existe-t-il pas, en droit des assurances
sociales, un principe selon lequel l'administration ou le juge devrait statuer, dans le doute,
en faveur de l'assuré (ATF 135 V 39 consid. 6.1 et la référence).
E. 6
En l’espèce, l’arrêt du 10 mars 2022 (ATAS/216/2022) a déjà tranché l’obligation de
restituer de l’assurée, le renvoi de la cause au SPC ne portant que sur la quotité dont la
restitution était demandée dès lors que le SPC avait inclus, à tort, les prestations versées
pendant trois mois supplémentaires. La nouvelle décision sur opposition, de restitution du
trop-perçu, rendue par le SPC en date du 25 avril 2022, est entrée en force, fixant le montant

d’irrecevabilité rendue par le SPC.
E. 6.3
S’agissant des deux conditions cumulatives posées par l’art 25 al. LPGA, soit la bonne foi
et la situation financière difficile, la recourante a développé son argumentation mais
l’intimé ne s’est pas prononcé sur le fond, considérant que la demande de remise était, de
toute façon, irrecevable.
A/638/2024 - 9/10 - Ce n’est que dans l’avant-dernier paragraphe de sa réponse du 22 mars
2024 que l’intimé évoque rapidement l’inapplicabilité des conditions de revenus en se
référant au ch. 4653.04 des Directives concernant les prestations complémentaires à l’AVS
et à l’AI (DPC), étant précisé que le SPC n’a, toutefois, pas examiné toutes les conditions
fixées dans le ch. 4653.04 qui permettent d’écarter l’argument de la condition financière
difficile. Selon une jurisprudence bien établie de la chambre de céans, le juge cantonal qui
estime que les faits ne sont pas suffisamment élucidés doit en principe soit procéder
lui-même à une telle instruction complémentaire, soit renvoyer la cause à l’autorité sociale
intimée pour qu’elle procède à une instruction complémentaire (ATAS/1109/2021 du 4
novembre 2021 consid. 11b ; ATAS/707/2021 du 30 juin 2021 consid. 9b ; ATAS/662/2021
du 23 juin 2021 consid. 9 ; ATAS/404/2021 du 29 avril 2021 consid. 9b ; ATAS/810/2020
du 28 septembre 2020 consid. 8 ; ATAS/283/2020 du 14 avril 2020 consid. 8d ;
ATAS/1102/2019 du 27 novembre 2019 consid. 8). Vu la maxime inquisitoire de l’art. 61
let. c LPGA, la chambre de céans tente, dans la mesure du raisonnable, de procéder
directement aux éclaircissements nécessaires dans un but de célérité et d’économie
procédurale (en ce sens pour la mise en œuvre d’expertises : ATF 137 V 210 consid.
4.4.1.4) ; cependant, un renvoi à l’administration apparaît en général approprié si celle-ci
s’est soustraite à son devoir d’instruire, respectivement si celle-ci a constaté les faits de
façon sommaire, dans l’idée que le tribunal les éclaircirait en cas de recours
(ATAS/707/2021 du 30 juin 2021 consid. 9b ; ATAS/662/2021 du 23 juin 2021 consid. 9 ;
ATAS/404/2021 du 29 avril 2021 consid. 9b ; ATAS/833/2020 du 6 octobre 2020 consid.
10 ; ATAS/463/2020 du 4 juin 2020 consid. 10 ; ATAS/56/2020 du 30 janvier 2020 consid.
13b ; ATAS/960/2019 du 22 octobre 2019 consid. 9c ; ATAS/497/2019 du 4 juin 2019
consid. 7c ; ATAS/83/2019 du 1er février 2019 consid. 8c). Il ne revient en effet pas à la
chambre de céans de procéder à une instruction détaillée en lieu et place du personnel
spécialisé des autorités sociales compétentes (en ce sens : ATF 146 V 240 consid. 8.3.2),
d’autant que cela aurait pour conséquence de priver les assurés concernés d’un degré de
juridiction (comparer pour le Tribunal fédéral : ATF 147 I 89 consid. 1.2.5) et d’affaiblir le